
 

 
Comune di Molfetta                              

 
 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  Generale 432 

 
 

Copia  
Determinazione Dirigenziale n. 73 

del 31.03.2008 
 
 
OGGETTO: Art.6 – comma 7 – C.C.N.L. 14/09/2000. 
Consolidamento lavoro straordinario, periodo settembre 2007 – Febbraio 2008 nell’orario di 
lavoro a n.5 dipendenti comunali part-time con mansioni di “Operaio Qualificato” Cat. A. 
 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 
• Dello Statuto Comunale; 
• Del Regolamento di Contabilità; 
• Della Delibera di Consiglio Comunale n.____ del __.__.2008 di approvazione del 

Bilancio di Previsione Anno 2008; 
• Della Delibera di Giunta Comunale n._____ del __.__.2008 di approvazione del P.E.G.; 

 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Mario Morea  
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

 
 Premesso che: 

• Con determinazione dirigenziale del settore Territorio n.211 del 01/10/2001 si procedeva 
all’assunzione in prova, in attuazione del programma di stabilizzazione per l’anno 2001 dei 
lavoratori socialmente utili in utilizzo presso questo Ente, di n.5 unità lavorative, (Cat.A) 
nelle persone dei Signori Di Giorgio Crescenzo nato il 07/09/1948 con mansioni di fabbro , 
De Candia Mauro nato il 26/01/1964 con mansioni di muratore, Cantatore Onofrio nato il 
20/04/1956 con mansioni di idraulico, Barbolla Michele nato il 10/04/59 con mansioni di 
imbianchino e Agnoni  Salvatore nato il 10/05/1958 con mansioni di imbianchino (Cat.A), 
con contratti di lavoro a tempo indeterminato ed a tempo parziale nella misura del 50% 
dell’orario di lavoro (n.18 ore settimanali) a copertura di n.5 posti vacanti d’organico di 
“operaio qualificato “ con decorrenza dal 30/10/2001, giusta contratti di lavoro stipulati in 
data 29/10/2001; 

• Con determinazione dirigenziale n. 73 del 13.02.2006 , settore LL.PP., per far fronte alle 
numerose e quotidiane richieste di manutenzione degli edifici pubblici , si procedeva 
all’ampliamento dell’orario de lavoro delle n.5 unità lavorative con profilo professionale di 
“Operaio qualificato”  ( Cat. A ) in servizio presso la U.O. Manutenzione edifici pubblici , 
Sigg.ri :  Di Giorgio Crescenzo, De Candia Mauro, Cantatore Onofrio, Barbolla Michele,  
Agnoni  Salvatore, portando la misura del lavoro a tempo parziale dal 50% (n.18 ore 
settimanali)  al 75% (n.27 ore settimanali), attesa la vacanza e la  disponibilità del residuo 
50% dei posti di (Operaio qualificato );  

• Con determinazione dirigenziale n. 233 del 06.09.2007 settore LL.PP., si procedeva 
all’ampliamento dell’orario di lavoro settimanale delle succitate unità lavorative part-time 
con profilo professionale di (operaio qualificato)  da n. 27 ore settimanali (pari al 75% 
dell’orario di lavoro) a n.30 ore settimanali (pari all’85% dell’orario di lavoro); 

• Viste le note  prot. n. 13032 del dipendente Agnoni Salvatore, prot. n. 13058 del dipendente 
Di Giorgio Crescenzo, prot. n. 13291 del dipendente de Candia Mauro, prot. n. 13304 del 
dipendente Cantatore Onofrio, prot. n. 13328 del dipendente Barbolla Michele, registrate al 
protocollo comunale in data 03.03.2008, relative alle richieste da parte dei dipendenti in 
parola del consolidamento nell’orario di lavoro part-time, ai sensi dell’art.6 - comma 7 – del 
C.C.N.L. 14.09.2000, di n.11 ore di lavoro straordinario, effettuate mensilmente, in via non 
meramente occasionale ma in via continuativa e sistematica, nel periodo settembre 2007 – 
febbraio 2008, vista la norma contrattuale richiamata dai succitati dipendenti; 

• Dato atto che in base alla norma medesima, il consolidamento orario in parola avviene 
previa verifica sull’utilizzo del lavoro straordinario per più di sei mesi effettuato dal 
lavoratore richiedente; 

• Rilevato che i suddetti n. 5 dipendenti risultano aver effettuato, per esigenze di funzionalità 
della U.O. cui sono assegnati n. 11 ore di lavoro straordinario al mese nel periodo settembre 
2007 – febbraio 2008 per cui le suddette richieste di consolidamento orario sono conformi 
alla disposizione contrattuale summenzionata; 

 
Ciò premesso: 

 
• Ritenuto, pertanto, di accogliere le richieste più volte citate e di procedere, quindi, al 

consolidamento delle suddette n. 11 ore mensili di lavoro straordinario nell’orario di lavoro 
a tempo parziale dei Sigg. Agnoni Salvatore, Di Giorgio Crescenzo, de Candia Mauro, 
Cantatore Onofrio, Barbolla Michele, che conseguentemente si eleva da n. 30 ore 
settimanali ( 85 % dell’orario ordinario settimanale di lavoro ) a n. 33 ore settimanali ( 92 % 
dell’orario ordinario settimanale di lavoro) ;    



       
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici comunali; 
Visti i CC.CC.NN.LL. del Comparto Regioni.- Autonomie locali 14/09/2000, 22/01/2004,   
e 09/05/2006; 
Visto il D.L.vo n. 267/2000 del 18.08.2000; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107  e 
192  del T.U.EE.LL. approvati con D.L.vo n. 267/2000 
 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto in premessa: 
 

1. Recepire le richieste, di cui alle note registrate in data 03.03.2008 del protocollo comunale 
da parte dei Sigg.: Agnoni Salvatore, Di Giorgio Crescenzo, de Candia Mauro, Cantatore 
Onofrio, Barbolla Michele, con contratto di lavoro a tempo indeterminato ed a tempo 
parziale nella misura del 85 % dell’orario di lavoro ordinario ( n.30 ore settimanali) con 
profilo professionale di “Operaio qualificato” (Cat.A), intese ad ottenere il consolidamento 
nell’orario di lavorio, ai sensi dell’art. 6 - comma 7 – del CCNL 14.09.2000, del lavoro 
straordinario /n.11 ore al mese ), svolto per esigenze d’ufficio, nel periodo settembre 2007 – 
febbraio 2008. 

2. Dare atto della conformità della summenzionata richiesta alla normativa contrattuale 
succitata , atteso che i summenzionati dipendenti hanno effettuato ogni mese le suddette 
prestazioni straordinarie nel periodo anzidetto , in via non meramente occasionale, ma 
continuativa, per le esigenze di funzionalità dell’ufficio a cui sono assegnati. 

3. Procedere, pertanto, al consolidamento delle suddette ore mensili di lavoro straordinario 
(n.11 ore) nell’orario di lavoro a tempo parziale dei summenzionati dipendenti, che si eleva 
conseguentemente da n. 30 ore settimanali (85  % dell’orario ordinario  settimanale di 
lavoro) a n. 33 ore settimanali (92 % dell’orario ordinario settimanale di lavoro) . 

4. Precisare che l’incremento orario di cui al suddetto consolidamento orario decorre dal 1° 
aprile 2008. 

5. La maggiore spesa riveniente dall’incremento orario in parola con decorrenza dal 1° aprile 
2008 è imputata al cap. 13400 “ Retribuzione al personale in servizio relativo ai LL.PP. “ 
del Bilancio 2008 in corso di formazione. 

6. Precisare che per effetto del presente atto si intendono automaticamente  modificati i 
contratti di lavoro individuali dei sunnominati dipendenti , così come adeguati con la 
determinazione dirigenziale n. 73/2006 in premessa richiamata, nelle parti riguardanti la 
misura  del tempo parziale di lavoro che si eleva dall’ 85 % al 92 % e da n. 30 ore a n. 33 
ore settimanali, nonché nella parte concernente la retribuzione correlata all’incremento 
orario a far data dal 1° aprile 2008 ferme restando le rimanenti clausole contrattuali. 

7. Trasmettere la presente determinazione dirigenziale in duplice copia ai Sigg.: Agnoni 
Salvatore, Di Giorgio Crescenzo, de Candia Mauro, Cantatore Onofrio, Barbolla Michele, 
nell’intesa che provvedano a sottoscrivere una copia in segno di accettazione delle 
modifiche ci cui al surriportato punto 6) al Contratto di lavoro individuale. 

8. Inviare la presente determinazione, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza 
alla U.O. gestione del personale del settore AA.GG. 

9. Nominare Responsabile del procedimento amministrativo il dott. Morea Mario. 
10. Trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente provvedimento ad intervenuta 

esecutività, ai Dirigenti dei Settori LL.PP., AA.GG., Economico-Finanziario, al 
Responsabile del procedimento. 

11. Trasmettere il presente provvedimento al visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.151 
comma 4 del TUEELL n.267/2000. 



12. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 
pubblicazione all’albo pretorio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Compilatore della Proposta                                                 Il Responsabile del Procedimento  
 f.to  ( dott. Mario Morea )                                                        f.to ( dott. Mario Morea ) 
 
 
 

Il Dirigente settore LL.PP. 
f.to ( ing. Enzo Balducci ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 



 
 
 
 
                                                                                              IL DIRIGENTE SETTORE  LL.PP                            
                                                                                                    f.to  (ing.Enzo Balducci) 
 
 
 
 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi dell’art. 151 comma 4° del T.U.E.L. n.267/2000, si attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria della spesa, che è prevista al CAP. PEG 13400 “ Stipendi ed assegni fissi 
personale settore LL.PP.”, del Bilancio 2008, in corso di formazione.  
 
Molfetta, _________________ 
 

IL DIRIGENTE 
f.to (dott. Luigi Panunzio) 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal ______________________al  
 
 
____________________________ 
 
 
 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                       f.to   ( dott. Michele Camero ) 
 
      
 Per l’esecuzione: 

 
Al Commissario Straordinario  
 
Al Segretario Generale  
 
Al Dirigente Settore Economico – Finanziario 
 
Al Responsabile del Procedimento 
 
Al Dirigente Settore LL.PP. 
 
Al ____________________________ 


